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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je nalézt parametry reologického modelu, který by se

co nejvíce přiblížil viskoelastickému chování kloubní chrupavky odebrané z kyčelního

kloubu. Nejprve je v práci obecně popsána stavba měkkých tkání. Podrobněji je

popsána anatomie chrupavky, které se věnuje celá práce. Následně jsou popsány

viskoelastické vlastnosti a základní reologické modely, ze kterých jsou odvozeny dále

používané složitější reologické modely. Z experimentu byla získána data popisující

relaxaci chrupavky a tato data jsou použita pro získání cílové funkce, pro kterou je

provedena parametrická optimalizace. Byl napsán optimalizační program pro metodu

největšího spádu. Zároveň byla optimalizace provedena funkcí fmincon.m v prostředí

MATLAB a výsledky jsou porovnány. Pro program metody největšího spádu byla

provedena citlivostní analýza.

The Abstract

The main objective of this work is to find parameters of the rheological model,

which would be able to closely fit the viscoelastic properties of articular cartilage taken

from the hip joint. First, the structure of soft tissues is described in general. Then the

anatomy of cartilage is described in detail. Subsequently the viscoelasticity and

elementary rheological models are described. These are used to derive complex

rheological models. The experimental data describing relaxation of cartilage were

obtained and used for the parametric optimisation of the selected model. Optimisation

program using the method of gradient descent was implemented. At the same time, the

optimisation was also performed by fmincon.m function in MATLAB environment and

the results were compared. A sensitivity analysis of the method of gradient descent was

performed.
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1. Úvod

Motivací vzniku této práce byl fakt, že velká část populace trpí různými druhy

onemocnění kloubů. U některých onemocnění kloubů, jako například osteoartróza,

dochází k poškození chrupavky. Osteoartróza je degenerativní onemocnění především

velkých kloubů, jako jsou klouby kolenní a kyčelní. V kloubní chrupavce, která pokrývá

koncové části nosných kostí, dochází při osteoartróze k poruše látkové výměny

a chrupavka se postupně ztenčuje, až se na některých místech vytvoří nová kostní tkáň,

kostní výrůstky zvané osteofyty, které brání v plnohodnotné pohyblivosti kloubu

a způsobují veliké bolesti [7]. Takto porušená chrupavka ztrácí schopnost tlumit nárazy.

Lékaři rozlišují čtyři stupně osteoartrózy, kdy poslední čtvrtý stupeň vede většinou

k endoprotéze poškozeného kloubu. Lékaři rozdělují endoprotézy na dva druhy a to

částečnou endoprotézu, při které je nahrazena pouze poškozená část kloubu, a totální

endoprotézu, při které dochází k nahrazení celého kloubu. Chrupavka může být

poškozena kromě onemocnění kloubů, jako je osteoartróza, také při úrazu kloubu anebo

dochází k jejímu poškození v důsledku vrozených vad. V některých případech se může

nahradit pouze poškozená chrupavka chrupavkou jinou a nemusí tak dojít až k totální

endoprotéze.

V České republice se používá metoda nahrazení poškozené chrupavky

chrupavkou vypěstovanou z kmenových buněk. Celý proces probíhá v Národním centru

tkání a buněk v Brně [18], kde se v laboratořích ze vzorku zdravé chrupavky uvolní

chrupavkové buňky chondrocyty a ty se pak namnoží na požadovaný počet. V konečné

fázi se tkáň vytvaruje ve formičce do potřebného tvaru a vzniklá chrupavka se

operativně umístí na poškozené místo. Společnost Cellthera [3] se zabývá podobnou

metodou jako Národní centrum tkání a buněk a to získáváním buněk tzv. stromální

vaskulární frakce (SVF), které tvoří pojivovou a tukovou tkáň. Buňky se získávají

z lipoaspirátu při tumescenční liposukci. SVF obsahuje kromě kmenových buněk ještě

několik dalších druhů buněk, z nichž některé přispívají k regeneraci poškozených tkání

chrupavky. Novým způsobem léčby poraněné kloubní chrupavky je její nahrazení

syntetickým implantátem, což je mnohem levnější varianta, než vypěstování nové

chrupavky z kmenových buněk. Tento způsob se bohužel nedá aplikovat při

osteoartróze, protože pro použití implantátu je zapotřebí, aby okolní tkáň a vazy byly

v pořádku. Implantát se dá použít jen u mladších lidí a pouze pro chrupavku kolenního

kloubu. Tuto léčbu nabízí Nemocnice Na Homolce v Praze [12]. Úplnou novinkou je

implantát vyrobený ze schránek korálů, který má obnovit chrupavku. Testují ho ve

Fakultní nemocnici v Brně [8]. V zahraničí se problému náhrad chrupavčité tkáně

věnuje například firma CartiHeal [2], v níž vyvinuli bezbuněčný implantát pro

regeneraci hyalinní chrupavky.

Aby bylo možné nahradit poškozenou chrupavku kvalitní náhradou, je nutné

znát mechanické vlastnosti zdravé chrupavky. Tato práce je brána jako úvod do

problematiky modelování měkkých tkání a jejím cílem je nalezení parametrů

reologického modelu, který nejlépe popisuje vlastnosti chrupavčité tkáně.

Práce obsahuje stručný rozbor stavby tkání a anatomický rozbor měkké tkáně

chrupavky. Dále jsou v práci popsány základní reologické modely popisující

- 2 -

viskoelastické vlastnosti materiálu. Je zde objasněno, jakým způsobem se zjišťovala

experimentální data potřebná pro tuto práci a jakým způsobem se dále používala při

hledání optimálních parametrů. Následně se práce věnuje problematice optimalizace. Je

zde popsáno, jaké metody byly použity k optimalizaci materiálových parametrů.

Zpracování výsledků bylo provedeno v systému MATLAB [15]. Výsledky jsou

v závěru práce zhodnoceny. Obrázky použité v této práci, jsou převzaty především

z literatury [5], [13] a [14].
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2. Obecná stavba tkání

Tkáň je soubor morfologicky podobných buněk, které se specializují na stejnou

nebo podobnou funkci. Každá tkáň se skládá z buněčné a mezibuněčné části. Za

buněčnou část je považována buňka (cellula). Ta je základním stavebním a funkčním

prvkem živého organismu. Tvoří ji jádro, cytoplazma obsahující buněčné organely

a buněčná membrána, která buňku ohraničuje a zajišťuje její kontakt s vnějším okolím.

Podle tvaru a vnitřní stavby se rozlišuje řada různých buněk, které se rozdělují podle

druhu tkáně, v níž se vyskytují.

V mezibuněčné hmotě se nacházejí vlákna důležitá pro stavbu a funkci tkání.

Jsou to aktin, elastin, resilin, abduktin a kolagen. Jejich mechanické vlastnosti se blíží

vlastnostem elastického materiálu.

Aktin je látka, která patří mezi bílkoviny a má globulární strukturu. Vyskytuje se

ve svalech, leukocytech, červených krvinkách a také v buňkách např. v endoteliálních

buňkách [10]. Polymeruje v dlouhá vlákna - mikrofilamenta. Ta jsou součástí

cytoskeletu buňky, zpevňují mezibuněčné spoje, mají svou funkci při dělení buněk a ve

svalových buňkách jsou součástí myofibril [4].

Elastin je protein vláknitého tvaru a je nerozpustný ve vodě. Vlákno se skládá

z jednoduchých aminokyselin [5]. Podílí se na stavbě cytoskeletu, je základní složkou

některých typů vaziva a najdeme ho v mimobuněčném prostoru. Vyskytuje se

u obratlovců, ve stěnách cév a žil poblíž srdce, v kůži, vazech, šlachách [10].

Resilin je pružný protein, který má podobné mechanické vlastnosti jako elastin,

ale jeho chemické složení je odlišné. Nemá pravidelnou strukturu, ale tvoří ho náhodně

stočené řetězce aminokyselin. Vyskytuje se ve tkáních členovců [10].

Abduktin je elastický protein, který má podobné vlastnosti jako elastin a resilin.

Byl nalezen ve svalu u lastur. Je také obsažený v lidském těle např. ve svalech

pohybujících srdečními chlopněmi [10].

Kolagen je bílkovina vláknitého tvaru nerozpustná ve vodě. Je základní stavební

složkou pojivových tkání a mezibuněčné hmoty. Tvoří 25-30% všech proteinů v těle

savců [10].

Tkáně se obecně dělí na epitelovou, pojivovou, svalovou, nervovou tkáň a krev

[17]. Tato práce je zaměřena zejména na pojivovou tkáň, již tvoří buňky, mezibuněčná

hmota a kolagenní a elastické fibrily. Mezi pojiva patří vazivo, chrupavka a kost. Další

informace o tkáních lze najít například v [17],[4] a [10].
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2.1. Chrupavka


[…]

elseif fc == fd
ak = c;
bk = d;
dk = (bk - ak)/gama + ak;
ck = ak + bk - dk;

[fck]= KelvinZener(x-gradient.*ck);
[fdk]= KelvinZener(x-gradient.*dk);

fc = fck;
fd = fdk;

end
end

% minimum je ve středu nalezeného intervalu
t = (ak + bk)/2;

end

- 48 -

Příloha č. 5

Program pro výpočet cílové funkce pomocí modelu s pěti parametry

function [y]= model2(x)

% výpočet cílové funkce pomocí modelu s pěti parametry

% načtení vstupních dat ze souboru model2.mat
load('model2.mat','epsilon','cas','sigma');

% úprava vstupních dat
t = cas(1:end);
sigma_exp = sigma(1:end);

% parametry modelu
E0 = x(1);
E1 = x(2);
E2 = x(3);
eta1 = x(4);
eta2 = x(5);

% relaxační časy
t_r1 = eta1./E1;
t_r2 = eta2./E2;

% zavedení nulových vektorů proměnných

sigma_an = zeros(length(t),1);
sigma_n1 = zeros(length(t),1);
sigma_n2 = zeros(length(t),1);
dti=zeros(length(t),1);
delta1 = zeros(length(t),1);
delta2 = zeros(length(t),1);

% výpočet Boltzmannova integrálu
sigma_an(1) = 0;
sigma_n1(1) = 0;
sigma_n2(1) = 0;
delta1(1) = 0;
delta2(1) = 0;

for i = 2:length(t)
dti(i)=t(i-1)-t(i);

delta1(i) = E1 *((epsilon(i)-epsilon(i-1))/2)*(1+ exp(dti(i)/(t_r1)));
delta2(i) = E2 *((epsilon(i)-epsilon(i-1))/2)*(1+ exp(dti(i)/(t_r2)));

sigma_n1(i)= (exp(dti(i)/(t_r1)))*(sigma_n1(i-1)) +delta1(i-1);
sigma_n2(i)= (exp(dti(i)/(t_r2)))*(sigma_n2(i-1)) +delta2(i-1);

sigma_an(i)= E0*epsilon(i) + (exp(dti(i)/(t_r1)))*sigma_n1(i-1)+

delta1(i-1)+ (exp(dti(i)/(t_r2)))*sigma_n2(i-1)+ delta2(i-1);
end

% výpočet cílové funkce
y=0;
y = sum ((sigma_an - sigma_exp).^2);
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% vykreslení předepsané deformace na počátku schodu
figure
title('Model: předepsané deformace')
hold on
xlabel('t [s]')
ylabel('\epsilon [-]')
plot(t,epsilon,'b');

% vykreslení hodnot deformace v okamžiku zvýšení deformace
tt = [t(71),t(5825),t(11577),t(17324),t(23074),t(28823),t(33779),t(36614),

t(39296), t(41812)];
ee =[epsilon(71),epsilon(5825),epsilon(11577),epsilon(17324),

epsilon(23074),epsilon(28823),epsilon(33779),epsilon(36614),epsilon(39296),

epsilon(41812)];

for i = 1:length(tt)
plot(tt(i),ee(i),'k*');
end

% vykreslení napětí
figure
title('Model')
hold on
xlabel('t [s]')
ylabel('\sigma')

% analyticky zjištěné hodnoty napětí
plot(t,sigma_an,'g');

% experimentálně zjištěné napětí
plot(t,sigma_exp,'b');
legend('výpočet','experiment')

% vykreslení hodnot napětí v okamžiku zvýšení deformace
tt =[t(71),t(5825),t(11577),t(17324),t(23074),t(28823),t(33779),t(36614),

t(39296), t(41812)];
ss = [sigma_exp(71),sigma_exp(5825),sigma_exp(11577),sigma_exp(17324),

sigma_exp(23074),sigma_exp(28823),sigma_exp(33779),sigma_exp(36614),

sigma_exp(39296),sigma_exp(41812)];

for i = 1:length(tt)
plot(tt(i),ss(i),'k*');
end

end
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Příloha č. 6

Program pro výpočet gradientu cílové funkce modelu s pěti

parametry

function [gradient]= model2Gradient(x)

% výpočet gradientu cílové funkce Kelvin-Zenerova modelu

% parametry modelu
E0 = x(1);
E1 = x(2);
E2 = x(3);
eta1= x(4);
eta2= x(5);

% zavedení nulových proměnných
dydE0 = 0;
dydE1 = 0;
dydE2 = 0;
dydeta1 = 0;
dydeta2 = 0;

% velikost kroku
delta = 1e-4;

% dydE0
a0 = 0;
a1 = 0;
[a0]= model2(x);

A1 = [x(1)+delta*x(1), x(2), x(3),x(4),x(5)];
[a1]= model2(A1);

dydE0 = (a1-a0)/delta;

% dydE1
b0 = 0;
b1 = 0;

[b0]= model2(x);

B1 = [x(1), x(2)+delta*x(2), x(3),x(4),x(5)];
[b1]= model2(B1);

dydE1 = (b1-b0)/delta;

% dydE2
c0 = 0;
c1 = 0;

[c0]= model2(x);

C1 = [x(1), x(2), x(3)+delta*x(3),x(4),x(5)];
[c1]= model2(C1);

dydE2 = (c1-c0)/delta;
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% dydeta1
d0 = 0;
d1 = 0;

[d0]= model2(x);

D1 = [x(1), x(2), x(3),x(4)+delta*x(4),x(5)];
[d1]= model2(D1);

dydeta1 = (d1-d0)/delta;

% dydeta2
e0 = 0;
e1 = 0;

[e0]= model2(x);

E1 = [x(1), x(2), x(3),x(4),x(5)+delta*x(5)];
[e1]= model2(E1);

dydeta2 = (e1-e0)/delta;

% vektor gradientu
gradient = zeros(5,1);
gradient = [dydE0,dydE1,dydE2,dydeta1,dydeta2];

end
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