Matematické modelování vlastností měkkých tkání

Bakalářská práce čítající 52 stran je zaměřena do oblasti identifikace materiálových parametrů viskoelastických modelů měkkých tkání, konkrétně kloubní chrupavky. Celkem 41 stran vlastního textu je přehledně a logicky rozděleno do sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru.

V úvodu se po krátké motivaci autorka věnuje možnostem náhrady chrupavek při degenerativních onemocněních kloubů a stručně formuluje cíle práce. Ve druhé kapitole je proveden obecný popis stavby tkání a dále je pozornost zaměřena na specifika anatomie kloubní chrupavky. Další kapitola pojednává o mechanických vlastnostech měkkých tkání. Po přijetí předpokladu modelování chrupavky jako lineárního homogenního viskoelastického kontinua jsou zde popsány základní diskrétní viskoelastické modely a definovány pojmy jako creep, relaxace, relaxační čas apod. Dále jsou uvedeny příslušné relaxační funkce pro modely využívané pro potřeby této práce, tj. pro Zenerův model standardního tělesa a zobecněný model standardního tělesa s pěti materiálovými parametry. V úvodu čtvrté kapitoly je formulována cílová funkce pro úlohu optimalizace a následně jsou pak odvozeny vztahy potřebné pro stanovení funkce napětí $\sigma(t)$ na základě znalosti historie zatěžování deformací $\varepsilon(t)$ pro oba studované modely.

Pátá kapitola je věnována základním pojmům z oblasti parametrické optimalizace. Pozornost je zaměřena zejména na popis principu metody největšího spádu a metody zlatého řezu, jež byly použity pro vlastní řešení optimalizační úlohy. Algoritmus hledání optimálních hodnot parametrů použitých materiálových modelů je pak popsán v předposlední kapitole. Na základě porovnání výsledků získaných pomocí vlastního kódu napsaného v prostředí Matlab a standardní optimalizační funkce Matlabu *fmincon* autorka dále dokladuje správnost algoritmizace a vlastního provedení optimalizace. Uvádí jednak výsledky dvouparametrické optimalizace pro tři různé volby relaxačního času a tříparametrické optimalizace pro model standardního tělesa a dále pak výsledky pětiparametrické optimalizace pro zobecněný model. V závěru této kapitoly je pak porovnána odezva chrupavky na schodovité zatížení deformací určená pomocí nalezených optimálních parametrů s experimentálně stanovenou odezvou a diskutována vhodnost použitých modelů pro modelování chování chrupavky. V závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky a nastíněna možnost dalšího pokračování.

Z formálního hlediska je předložená práce na dobré úrovni. Struktura práce je přehledná, členění do kapitol logické, postup řešení i výsledky jsou poměrně dobře popsány. Počet překlepů a gramatických chyb je přijatelný. Po obsahové stránce je práce dle mého názoru na velmi dobré úrovni. Vlastní přínos práce spatřuji především ve vytvoření vlastních optimalizačních kódů v prostředí Matlab a v ověření jejich správnosti pomocí dostupných prostředků.

Kvalitu práce mírně snižuje používání nevhodných formulací, jako např.:

- str. 18 - „... v práci bude vyzkoušen model s pěti parametry ...“, „... kde N je počet větví Maxwellova elementu.“ – Maxwellův model je sériové spojení Hookeova a Newtonova elementu, nemá žádné větve,
- poslední odstavec na str. 19 – ve dvou po sobě jdoucích větách je nevhodně použita stejná formulace „...časový průběh napětí (obr. 4.3) ukazuje, že chrupavčitá tkáň se chová nelineárně ...“,
- str. 23 – první věta v kapitole 4.3.1 nedává smysl, není z ní zřejmé, co mají vztahy (4.9) a (4.10) vyjadřovat,
- str. 29 – „Dále se nechala vykreslit plocha závislosti parametrů ...“,
- v celé práci je chybně používán pojem „citlivostní analýza“ – autorka tímto pojmem označuje analýzu stability a konvergence použitého algoritmu s ohledem na různé volby startovacích bodů.

K práci mám dále tyto faktické připomínky:

1. Na obrázcích 3.8 – 3.9 a 3.11 – 3.12 nejsou zobrazeny relaxační a creepové funkce, neboť nebylo použito jednotkové zatížení (deformací či napětím).
2. Na obrázcích 4.1 a 4.2 nejsou znázorněny posuvy, jak je uvedeno v popiscích, ale poměrné deformace.
3. Ve vztahu (4.11) a následujících je chybně znaménko u exponentu koeficientu před integrálem přes časový interval $\langle 0, t_r \rangle$. Stejně tak tomu je i na str. 24 ve vztahu (4.19) a dalších.
4. V kapitole 5 na str. 26 chybí vysvětlení, co představuje vektor x .
5. Hessova matice je vztahem (5.3) definována chybně.
6. Výsledné hodnoty parametrů E_0 a E_1 modelu standardního tělesa získané pomocí standardní funkce Matlabu *fmincon* a pomocí vlastního kódu pro různé volby startovacích bodů jsou v podstatě stejné. Myslím si, že tuto skutečnost je možné stručně popsat několika větami místo uvádění čtyř tabulek 6.1 – 6.4 na str. 30. Podobně tomu tak je i v případě výsledků získaných pro další volené hodnoty relaxačního času (str. 32 - 33) a i v případě tříparametrické optimalizace na str. 34 – 35.
7. Vyjádření přesnosti vlastního kódu pomocí „vizuálního“ porovnání výsledků na obr. 6.2 je nevhodné. Vhodnější by bylo tuto shodu kvantifikovat např. pomocí relativní odchylky.

Dotazy, na které by studentka měla při obhajobě odpovědět:

1. Integrály vyjadřující odezvu použitých viskoelastických modelů na zatížení popsané v kap. 4.1 lze vyčíslit analyticky. V práci byl zvolen přístup numerický. Jaký byl přínos úprav provedených v kapitolách 4.3.1 a 4.3.2 k procesu numerického vyčíslení? Pokud se jednalo o urychlení výpočtu, dokážete míru urychlení nějak kvantifikovat?
2. Úpravy prováděné v kap. 4.3.1 a 4.3.2 jsou původní? Nebo je autorka převzala z literatury? Z textu toto není zřejmé.
3. Jakým způsobem byla odhadnuta velikost relaxačního času t_R uvedeného v kap. 6?
4. Jakým způsobem byly při optimalizaci voleny dolní a horní meze parametrů E_0 a E_1 ?
5. Jaké „plochy“ jsou vykresleny na obr. 6.5 a 6.6? Pravděpodobně se jedná o vykreslení hodnot cílové funkce v závislosti na měnících se parametrech E_0 a t_R , resp. E_1 a t_R (citlivostní analýza), avšak z textu a z popisku obrázků toto není zřejmé.

Závěr: Na základě předložené bakalářské práce lze konstatovat, že všechny cíle uvedené v zadání byly splněny. Studentka při vypracování své práce prokázala schopnost aplikovat získané teoretické poznatky na řešení reálného problému. S ohledem na výše uvedené nedostatky hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou

velmi dobře.

V Plzni dne 20. srpna 2014

Ing. Vítězslav Adámek, Ph.D.
oponent bakalářské práce